
VY_32_INOVACE_PO_KR_16 
SADA : Společnost, stát, právo  
TÉMA : Úřad práce a nezaměstnanost 
AUTOR : Mgr. Hana Krčilová 
PŘEDMĚT : Základy společenských věd 
ROČNÍK : 2. ročník VG 
VYUŽITÍ : Prezentace určená pro výklad 
ANOTACE : Materiál vychází ze vzdělávací oblasti „Člověk a 
společnost“, občanský a společenskovědní základ, seznamuje s 
funkcemi úřadu práce, právy nezaměstnaného, text úřadu 
práce lze stáhnout z hypertextového odkazu, otázky pro práci 
s textem pro studenty. 

 



ÚŘAD PRÁCE 

a nezaměstnanost 



K čemu slouží úřad práce ? 

• Základní lidské právo je  

     právo na práci . 

• Funkce úřadu práce : 

1, Evidence volných pracovních míst 

2, Evidence uchazečů o práci 

3, Zajišťuje rekvalifikaci 

4, Vyplácí hmotnou podporu v nezaměstnanosti 

5, Podporuje vznik nových pracovních míst ( finančně) 



Jaká jsou práva nezaměstnaného ? 

1, Na pomoc při hledání vhodného zaměstnání 

2, Na hmotnou podporu ( vypočítává se podle 
průměrného čistého měsíčního výdělku z posledního 
zaměstnání, její výše je stanovena procentuálně a 
postupně se snižuje : první 2 měsíce – 65 %, další 2 
měsíce 50 %, dále 45 %. 

Délka vyplácení podpory je závislá na věku 
nezaměstnaného a s věkem se prodlužuje :  

Do 50 let – 5 měsíců, nad 55 let – 11 měsíců) 

3, Na pracovní rehabilitaci – osoby se zdravotním 
postižením  



Pracujte s textem, vyhledejte odpovědi 

1, Lze zařadit do evidence ÚP cizince, občana EU ? 

/ Ano, na základě adresy jeho trvalého či přechodného bydliště v ČR) 

2, Lze zařadit do evidence ÚP cizince, který není občanem EU ?  

/Ano, na základě adresy trvalého pobytu, či povolení k pobytu a adresy 
pobytu/ 

3, Lze zařadit do evidence ÚP studenty VŠ, který dosud nepracoval ? 

/Ne, nelze, výjimkou je student, který získal v rozhodném období důchodové 
pojištění v délce min. 12 měsíců/ 

4, Má absolvent střední školy s maturitou nárok na hmotnou podporu v 
nezaměstnanosti ? 

/Ne, nemá, výjimkou je student, který získal v rozhodném období důchodové 
pojištění v délce min. 12 měsíců, úřad práce mu pomůže pouze hledat práci/ 

  



Pracujte s textem, vyhledejte odpovědi 

5, Lze zařadit do evidence ÚP osobu, která je společníkem nebo jednatelem 
firmy ? 

/ Ne nelze, je to osoba samostatně výdělečně činná, podniká na vlastní 
zodpovědnost/ 

6, Lze zařadit do evidence ÚP osobu matku, která pečuje o dítě, nebo 
pěstouna ? 

/ Ne , nelze, tyto osoby celodenně pečují o děti a pobírají peněžitou pomoc v 
mateřství, rodičovský příspěvek či pěstounský příspěvek/ 

7, Může být uchazeč vyřazen z evidence pokud  odmítne nastoupit do 
vhodného zaměstnání ? 

/Ano, pokud tak učiní bez vážného důvodu, je vyřazen, nevyplácí se mu dále 
hmotná podpora / 



 
NEZAMĚSTNANOST V EU 2012 

průměr EU – 11,3 % 
 
 

11,3 11,3 

0 

26 

18 
14,6 16 15,5 14,2 13,2 13 

5,5 5,9 5,5 6,3 7,1 6,9 6,9 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

EU 

vícenežEU  

méněnež EU  

      EU   ŠP  Luc          Fra Por Ně                  Irs  Rak               Kypr Niz                 Slov ČR                 Litv Malta           Bulh  Rum            Ita    



Použité zdroje 

 
P.Dufek,E. Kneblová a další kol. autorů : Společenské vědy pro střední školy -  2. díl – 
Učebnice, Didaktis, 1. vyd., Brno, 2010, 87 s.,  
ISBN 978-80-7358-152-7   
J. Horecký, M. Kornel a další kol. autorů : Společenské vědy pro střední školy – 3. díl – 
Učebnice, Didaktis, 1. vyd., Brno, 2011, 93 s.,  
ISBN 978-80-7358-163-3   
Věra Jirásková : Občan v demokratické společnosti, Sociologické nakladatelství 
(SLON), 1. vyd., Praha 1999, 311 s., ISBN 80-85850-78-8 
J. Haklová J. Halász, D. Rabiňáková R. Ryska a další kol. autorů : Právo pro každého, 
Učebnice programu Právo pro každý den – Street Law,  Partners  Czech, 1. vyd ., Praha 
2001, ISBN 80-238-7914-6 
Zákoník práce ve znění účinném od 1. 1. 2013, naposledy novelizován zákonem č. 
385/2012 Sb. ze dne 24. října 2012.  
Úplné znění zákona č. 262/2006 Sb.  
http://www.pracepropravniky.cz/_userfiles/texty_prilohy/10195.pdf 

 
 
 

 

http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/pravpov_uch
http://www.pracepropravniky.cz/_userfiles/texty_prilohy/10195.pdf


Použité zdroje 

Nezaměstnanost[online] Wikipedie:Otevřená encyklopedie [cit.2013-05-21]. 
Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Nezam%C4%9Bstnanost 

 

 http://www.mpsv.cz/cs/ 

 

Základní práva a povinnosti uchazeče o zaměstnání a zájemce o zaměstnání 
[online] [cit.2013-05-21] http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/pravpov_uch 

 

Informace poskytnuté Úřadem práce ve Žďáře nad Sázavou 

Použité obrázky jsou Kliparty 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Nezam%C4%9Bstnanost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nezam%C4%9Bstnanost
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nezam%C4%9Bstnanost
http://www.mpsv.cz/cs/
http://www.mpsv.cz/cs/
http://www.mpsv.cz/cs/
http://www.mpsv.cz/cs/
http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/pravpov_uch
http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/pravpov_uch

